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ABSTRAKT:

Na základě potřeb uživatele, který se rozhoduje mezi mnoha produkty

či službami a nechce se zabývat procházením informací o všech těchto dostupných

objektech, vzniká potřeba tzv. doporučovacích systémů, které se pokouší nabízet

objekty, které by pro něho mohly být zajímavé. Cílem je tedy navrhnout vhodné

způsoby zpracování informací o chování zákazníků na serveru a poté navrhnout

a realizovat doporučovací systém, který bude využívat takto zpracovaných informací

o chování zákazníků a bude poskytovat doporučení pro uživatele hledající informace

na serveru tohoto e-commerce. V teoretické části práce se dozvídáme informace

o uživatelských preferencích a doporučovacích systémech. V části praktické

navrhujeme a programujeme modul pro systém e-commerce, který není omezen

problémem studeného startu. Dále se zde zabýváme problémem chybějících údajů.

Správnost řešení tohoto problému poté testujeme na datech reálných uživatelů.
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SUMMARY:

Based on the needs of the user, who decides between many products or services

and does not want to deal with the passing of information available on all of these

objects, there is a need for the recommendation systems that try to offer objects that

would be for him to be interesting. Objective is therefore to propose appropriate ways

of processing information about behavior of customers on the server and then design

and implement a recommendation system that will use such processed information

about the behavior of customers and will provide recommendations for users seeking

information on the server of this e-commerce. In the theoretical part, we learn

information about user’s preferences and recommender systems. In the practical part

we propose module for e-commerce, which is not limited to the cold start problem.

Furthermore, we are concerned with the problem of missing data. The accuracy of the

solution to this problem then tested on the data of real users.
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1 Úvod

V dnešní době, ve které je mnoho domácností připojeno k celosvětové síti

internetu, mají lidé možnost nakupovat a hledat zboží v systémech e-commerce

z pohodlí svého domova, bez potřeby chodit nebo jezdit mnoho kilometrů

do kamenných prodejen. Toto usnadňuje život zákazníkovi, ale i provozovatelům

obchodů a služeb díky výpočetní technice, která zjednodušuje procesy, jež jsou spojeny

s obchodováním, a umožňuje zvyšovat efektivitu procesů s ním spojených. E-commerce

značí veškeré obchodní transakce realizované za pomocí internetu a dalších

elektronických prostředků. Mezi e-commerce patří hlavně elektronický prodej zboží

a služeb, ale také poprodejní služby, elektronická výměna nejrůznějších dat, vedení

bankovních účtů, obchodní aukce a jiné.

Výhodou těchto systémů pro zákazníka je, že jsou dostupné 24 hodin denně

z jakéhokoliv místa, kde je připojení na internet, dále pak možnost rychle a jednoduše

srovnávat výrobky a služby, které nabízejí jiné obchody, čímž se výrazně šetří čas.

Nevýhody, které z internetového nakupování pro zákazníky plynou, jsou nebezpečí

zneužití osobních údajů, narušení soukromí, nedostatečné zabezpečení plateb,

nemožnost kupovaný výrobek předem vidět.

Ve chvíli, kdy zákazník navštíví například elektronický obchod, jsou mu

nabídnuty různé druhy zboží, které si může prohlédnout a popřípadě koupit, jako

v kamenném obchodě. Výhodou elektronických obchodů ale je, že mohou jednoduše

zákazníkovi rovnou doporučit zboží, které by bylo podle jeho představ a které by se mu

mohlo líbit díky doporučovacím systémům. Doporučovací systém je taková aplikace,

která na základě uživatelovi zpětné vazby doporučuje položky. Toto umožňuje přesně

cílit zboží na jednotlivé zákazníky a zvýšit tím obrat a tedy i zisky. Tyto funkce ale

nepřinášejí výhody jen majitelům obchodů, ale i zákazníkům, kteří získají lepší přehled

o nabízených výrobcích a nemusejí složitě hledat výrobek, který by je mohl zajímat.
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2 Cíle práce

Jak již bylo uvedeno, doporučovací systémy jsou jedním z klíčových prvků

online obchodů a e-shopů a dalších online systémů založených na infrastruktuře

Internetu. S ohledem na některé problémy související s problematikou doporučovacích

systémů, jsou cíle této práce následující:

1. Zmapovat typy doporučovacích systémů a jejich funkce.

a) Uvést příklady použití doporučovacích systémů u konkrétních příkladů,

provést jejich stručný rozbor.

b) Popsat mechanismy, které používají doporučovací systémy.

2. Navrhnout modul pro systém e-commerce, který bude zpracovávat informace,

které zákazník poskytl a zároveň mu bude, podle těchto informací, doporučovat

a poskytovat informace o položkách v tomto daném systému e-commerce.

a) Provést analýzu a popsat ji pomocí UML diagramu.

b) Navrhnout způsob řešení případu, kdy uživatel zadá neúplná data.

c) Ověřit navržený způsob řešení problému neúplných dat.

3 Uživatelská preference

Uživatelská preference je obvykle definována jako funkce PU(o): OxU → [0,1],

která pro konkrétního uživatele U a objekt o z množiny objektů O vrací míru

„oblíbenosti“ objektu u uživatele [1]. Uživatel tím vyjadřuje, co se mu líbí a co by si

popřípadě rád koupil. Vzhledem k tomu, že většina lidí se od sebe liší, budou se lišit

i jejich preference, a proto se musí na každého uživatele pohlížet zvlášť. Existují dva

druhy preferencí a to krátkodobá preference a dlouhodobá preference.

V úvahu se musí brát i to, že uživatel se postupem času vyvíjí. Mění se jeho

názory i požadavky. Nejdříve chce co nejvyšší rozlišení, pak spíše menší hmotnost
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a nakonec největší rozsah zoomu. Záleží i na aktuálním rozpoložení uživatele. Při stresu

nebo při časové tísni se člověk chová jinak [2].

Uživatel při interakci se systémem e-commerce zanechává v systému zpětnou

vazbu, ať už vědomě (hodnocením položek, vyplněním dotazníku nebo uživatelského

profilu informacemi, jako jsou věk, bydliště, vzdělání nebo pohlaví) nebo nevědomě

(pohyb na stránce, doba pobytu na stránce, …). Na základě těchto informací je pak

možné činit závěry či předpoklady o uživatelově preferenci vůči některému objektu.

3.1 Krátkodobá preference

Krátkodobá preference uživatele představuje preferenci k objektům na základě

aktuálního cíle. Například, je-li aktuální cíl uživatele koupit levný netbook

pro manželku, pak preference stolního počítače bude blízká 0 i přesto, že uživatel je

v jiné situaci (v jiném čase) vyhledává [1].

3.2 Dlouhodobá preference

Dlouhodobá preference vyjadřuje obecnější pravidla, kterými se uživatel

většinou řídí. Například preference nižší ceny, preference zrcadlovek před kompaktními

fotoaparáty, preference značky Škoda před ostatními automobily atd. [1].

3.3 Předmět preference

Předmět preference je vlastnost toho, o čem se uživatel rozhoduje. Každý

uživatel má jinou představu o atributech. Atributy objektu se nemění (kromě ceny)

a každý je nějakým způsobem důležitý. Když si uživatel chce koupit výkonný notebook

a na ceně mu nezáleží, v tomto případě je pro systém důležitější parametr výkonu,

než parametr ceny. Atributy mohou být [2]:
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1. Nominální – Barva, výrobce, typ obrazovky, …

2. Numerické – Hmotnost, rozlišení, váha, výdrž baterie, rozměry, …

3. Speciální – Množina hodnot některého z atomických typů (herci ve filmu)

– Těžko zachytitelné atributy (tvar, oblost, zvuk, …)

Tyto atributy je potřeba před procesem doporučení upravit (Diskretizace,

Normalizace, …), aby lépe odpovídali vnímání uživatele.

4 Doporučovací systémy

Cílem doporučovacích systémů (Recommender Systems, dále jen RS) je tedy

vytvářet smysluplné doporučení položek nebo produktů pro uživatele, které by je mohli

zajímat a mohou být nějakým způsobem užitečné.

Příklady provozu RS v reálném světě jsou například doporučení knih

na stránkách internetového obchodu Amazon, filmu na Netflix (internetová televize),

přátel na sociální síti Facebook, nebo videí na YouTube a každý, kdo využívá tyto

služby, se s tímto již setkal. Bohužel Netflix není pro Českou republiku dostupný,

to znamená, že český uživatel se s touto službou setkat nemůže [3].

Návrhy doporučení jsou obvykle individualizované, tvořené pro každého

uživatele jedinečně, takže každý uživatel dostane jiný návrh položek. Existují,

ale i neindividualizované návrhy, které jsou mnohem jednodušší na vytvoření. Jsou

nejčastěji k nalezení v novinách, či časopisech. Typickým příkladem takovýchto návrhů


[…]


dalšími dva respondenty, ve věku 18-22 let, kteří oba mají rádi akční hry, tak by se

průměrná hodnota po zaokrouhlení změnila na hodnotu 2, ale nejvíce zastoupená

vlastnost by stále byla 3. Tímto bylo dokázáno, že řešení, které bylo navrženo, je

přesnější.

Druhé testování bylo zaměřeno na ověření toho, zda skupiny mají jiné zájmy

a tím dokázat, že při určování předpovědi pro chybějící údaje záleží na věku. Tedy

že uživatelé podobného věku budou mít podobné zájmy. Pro testování byly použity již

z minulého příkladu vytvořené tabulky 6 a 7. Z těchto tabulek je možné vyčíst
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rozdílnost virtuálních uživatelů pro jednotlivé skupiny. Zatímco pro skupinu 18-22 let

by virtuální uživatel vypadal podle tabulky 8, pro skupinu uživatelů 23-27 let by se

virtuální uživatel, který je zobrazený také tabulce 8, lišil ve vlastnostech žánru a hraní

online. Bylo tedy dokázáno, že tyto dvě skupiny mají jiné zájmy a tedy byla potvrzena

myšlenka předpovědi na základě věku uživatele.

Název vlastnosti Žánr Vydavatel Druh Online Jazyk

V.uživatel 18-22 RPG Ubisoft Digitální Ano Angličtina

V.uživatel 23-27 Strategie Ubisoft Digitální Ne Angličtina

Tabulka 8: Porovnání virtuálních uživatelů skupin

Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat typy doporučovacích systémů a jejich funkce,

konkrétně uvést příklady použití doporučovacích systémů u konkrétních příkladů

a popsat mechanismy, které používají doporučovací systémy. Dále bylo cílem

navrhnout modul pro systém e-commerce, který bude zpracovávat informace, které

zákazník poskytl a zároveň mu bude, podle těchto informací, doporučovat a poskytovat

informace o položkách v tomto daném systému e-commerce a dále pak provést analýzu

a popsat ji pomocí UML diagramu, navrhnout způsob řešení případu, kdy uživatel zadá

neúplná data a ověřit tento navržený způsob řešení problému neúplných dat.

V první části byla přiblížena problematika e-commerce a byly uvedeny výhody

oproti kamenným obchodům z pohledu zákazníka i z pohledu majitele obchodu.

V následující části byly vytyčeny cíle této práce.

Třetí část se zabývala uživatelskými preferencemi, co ovlivňuje uživatele

a z čeho je možné činit závěry či předpoklady o uživatelově preferenci. Dále se tato

popisovala dva druhy preferencí a to dlouhodobou a krátkodobou. Nakonec zde byl

vysvětlen předmět preference.
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V další části byla práce zaměřena na doporučovací systémy. Nejprve byly

vybrány čtyři doporučovací systémy z reálného světa, které byly následně popsány.

Dále byly zmapovány typy doporučovacích systému a uvedeno na jakém principu

fungují a jaké mají výhody a nevýhody, případně problémy.

V páté části byly popsány algoritmy využívané při procesu doporučení pro

výpočet podobnosti.

Šestá část byla zaměřena převážně prakticky. Byl navrhnut modul pro

e-commerce, ve kterém byl kladen důraz na problematiku studeného startu a popsány

použité technologie při vývoji. Modul doporučuje položky několika způsoby. Prvním je

zobrazení deseti nejprodávanějších výrobků, dále pak zobrazení deseti

nejnavštěvovanějších výrobků. Mezi hlavní doporučení ale patří doporučení k aktuální

prohlížené položce, kde se doporučí dva výrobky, které se jí nejvíce podobají

vlastnostmi. Poslední a nejdůležitější doporučení je založeno na vyhledání dvou

položek, které se nejvíce podobají ideálu uživatele. Tento ideál se vytvoří při registraci

zodpovězením několika otázek. Dalším krokem byla analýza tohoto modulu a navrhnutí

řešení případu, kdy uživatel zadá neúplná data a ověřit tento navržený způsob řešení

problému neúplných dat.

Výsledkem této práce je tedy poskytnutí informací o doporučovacích systémech

pro e-commerce a přehled jejich mechanismů, dále naprogramování a implementace

modulu do webové aplikace simulující e-shop. Modul zpracovává informace, které

zákazník poskytl a zároveň mu podle těchto informací doporučuje položky v tomto

systému e-commerce, a který řeší problém studeného startu a problém, kdy uživatel

zadá neúplná data.
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Přílohy

Příloha č. 1

Obsah přiloženého CD

 text práce ve formátu PDF,

 exportovaná databáze ve formátu sql,

 zdrojový kód webové aplikace v projektu netbeans.

Příloha č. 2

Dotazník k bakalářské práci

Sběr dat pro doporučovací systém

Dobry den. Tento dotazník slouží pro sběr reálných dat reálných uživatelů pro

bakalářskou práci pro doporučovací systém e-shop, který je zaměřen na prodej her.

E-shop nabízí jen určitý sortiment zboží a otázky budou směřovány na něj. Data jsou

sbírána proto, aby se ověřila funkčnost postupů, které jsou v aplikaci použity. Nyní se

vžíte do kůže zákazníka a vyplňte prosím následující otázky. Dotazník je anonymní.

1) Jsem?

 Muž

 Žena

2) Můj nejoblíbenější žánr hry?

 Akční

 Strategie

 RPG

 Sportovní
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3) Můj nejoblíbenější herní vydavatel z nabízených možností?

 Runic Games

 2K Games

 Ubisoft

 Codemasters

4) Preferuji zakoupení v podobě:

 Krabicové

 Digitální

5) Preferuji online hry?

 Ano

 Ne

6) Jako jazyk hry preferuji:

 Angličtina

 Čeština

7) A nakonec prosím o vyplnění Vašeho věku.

Děkuji za pomoc a Váš čas při vyplnění dotazníku.