Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Lukáš Kortus**

Název práce: **Doporučovací systém pro e-commerce**

Studijní program a obor: **Aplikovaná informatika**
Rok odevzdání: **2013**

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: doc. Ing. Ladislav Beránek, CSc.
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky
Kontaktní e-mail: beranek@pf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Práce mapuje ve své teoretické části typy doporučovacích systémů a jejich funkce. Autor se zabývá i uživatelskými preferencemi. Teoretická část je zpracována dobře včetně několika příkladů použití doporučovacích systémů. Autor měl v této části ale lépe provést určité zhodnocení, porovnání jednotlivých přístupů, aby bylo zřejmé, proč se v praktické části rozhodl implementovat určitou metodu.

V praktické části autor navrhl modul pro e-shop, který zpracovává informace, které zákazník poskytuje, a na základě těchto informací provádí doporučení pro jeho další nákup podle jeho preferencí. Modul není příliš komplikovaný, autor zvolil spíše jednodušší metody hodnocení uživatelských preferencí. Dobře zvládl některé problémy, se kterými se musejí doporučovací systémy vypořádat, např. navrhl metodu pro řešení problému neúplných informací. Své návrhy také otestoval, i když vzorek není příliš velký. Je to možná dáno tím, že se zaměřil svoji aplikaci na oblast počítačových her. Autor tedy zvládl prakticky základní problematiku doporučovacích systémů, nicméně přece jenom jsem v této praktické části původně očekával komplexnější aplikaci. Oceňuji, že autor pracoval samostatně a pravidelně konzultoval problémy související s bakalářskou prací.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Navrhuji, aby student pohovořil o problematice „studeného startu“ doporučovacích systémů.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:
V Českých Budějovicích 22.5.2013